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АННОТАЦИЯ

С целью изучения динамики предсоревновательных психических

состояний спортсменок синхронного фигурного катания в зависимости от

особенностей взаимодействия с тренером и партнерами по команде в рамках

данной работы был проведен теоретический обзор научной литературы,

направленный на изучение понятий: психические состояния спортсмена,

саморегуляция и ее применение в спортивной деятельности, общение и

эмоциональное заражение в спорте. Также рассмотрены особенности

синхронного фигурного катания на коньках.

Для реализации поставленных задач был проведен анализ первичных

описательных статистик, сравнительный анализ с помощью непараметрического

критерия различий Манна-Уитни (U), а также корреляционный анализ с

помощью коэффициента корреляции r-Спирмена (rs) для изучения особенностей

предсоревновательного состояния спортсменок с разными характеристиками

саморегуляции.

Полученные результаты позволили сформировать представление об

особенностях взаимодействия спортсменок с тренером и партнерами по команде,

выделить факторы, которые способны изменить состояние или результативность

спортсменок на старте. Полученные результаты подтверждают предположение о

динамике предсоревновательного состояния в зависимости от определенных

характеристик саморегуляции, подчеркивают важность эффективного

взаимодействия в спортивной деятельности и необходимость обеспечения

психологической подготовки спортсменов.
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ABSTRACT

«Characteristics of a pre-competitive state anxiety of synchronized female

figure skaters in their interaction with a coach and the team partners»

In order to study the dynamics of pre-competitive mental states of female

athletes in synchronized figure skating, depending on the characteristics of interaction

with a coach and teammates, within the framework of this work, a theoretical review

of scientific literature was carried out, aimed at studying the concepts: mental states of

an athlete, self-regulation and its application in sports activities, communication and

emotional contagion in sport. The features of synchronized figure skating are also

considered.

To implement the tasks set, an analysis of primary descriptive statistics was

carried out, a comparative analysis using the nonparametric Mann-Whitney difference

test (U), as well as a correlation analysis using the r-Spearman correlation coefficient

(rs) to study the features of the pre-competitive state of female athletes with different

characteristics of self-regulation.

The results obtained made it possible to form an idea about the features of the

interaction of athletes with a coach and teammates, to identify factors that can change

the state or performance of athletes at the start. The results obtained confirm the

assumption about the dynamics of the pre-competitive state depending on certain

characteristics of self-regulation, emphasize the importance of effective interaction in

sports activities and the need to ensure the psychological preparation of athletes.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В спорте важную роль играет психологическая

подготовленность спортсмена к соревнованиям. В связи с этим теме

предсоревновательных и предстартовых состояний посвящено достаточно много

научных исследований. Согласно которым у спортсменов часто отмечается

нестабильное психическое состояние перед стартом (лихорадка), при этом

устанавливается важная роль психической саморегуляции, эмоционального

компонента, а также отмечается важность межличностных взаимоотношений в

спорте и в команде, в частности (Ловягина А. Е., Медников С. В., Сафонов В. К.,

2020; Бабушкин Г. Д., Бабушкин Е. Г., 2019). Если спортсмен полностью готов

физически, но не может показать свои возможности, выходя на старт, то из этого

формируется серьезная проблема. Особенно актуально и остро она встает в тех

видах спорта, где попытка всего одна. Таким видом спорта и является

синхронное фигурное катание.

Кроме того, при изучении особенностей предстартовых состояний,

важным является вопрос взаимодействия спортсменов внутри команды и с

тренером. Так, в литературе упоминается, что девушки склонны наиболее близко

общаться с теми, кто им нравится (Родионов В. А., 2020, с. 128). Из этого следует,

что ошибка, совершенная напарницей-подругой, скорее будет воспринята как

случайность и наоборот. Что несомненно окажет влияние на атмосферу в

команде перед стартом. Таким образом, очень важно исследовать данную

проблему, а также сформировать практические рекомендации и, тем самым,

предложить пути ее решения.

Определение синхронного фигурного катания на коньках звучит

следующим образом: это командный вид спорта, где группа фигуристов

представляет специальные программы под музыкальное сопровождение

(длительность четко регламентируется правилами). Основу программ

составляют, прежде всего, элементы скольжения (суть фигурного катания на
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коньках); различные виды фигур (собственные элементы синхронного катания)

и многочисленные типы хватов (с их помощью фигуристы связаны между собой

в линиях, а также осуществляют перестроения). Требования к технике

скольжения идентичны требованиям в одиночном, парном катании и

спортивных танцах на льду – скольжение должно быть реберным; все элементы

его необходимо исполнять на высокой скорости, с хорошей амплитудой, а также

в унисон, т.е. с максимальной синхронностью спортсменов. Чем выше уровень

владения техникой скольжения каждого отдельного спортсмена, тем больше

исходных предпосылок для создания команды высокого класса (Абсалямова И.

В., Беляева А. Ю., Жгун Е. В., 1992).

Новизна данного исследования заключается, в первую очередь, в виде

спорта, рассматриваемом в исследовании. Как упоминалось ранее, научных

исследований на тему предсоревновательных состояний достаточно много,

работ на смежные темы с изучением спортсменов фигурного катания – гораздо

меньше. Так, в литературе рассматриваются признаки невротизации у

фигуристов перед соревнованиями (Леденцова С. Л., Горлова Л. А., 2021),

прогнозирование собственной успешности перед стартом (Кузьмин М. А., 2013),

мотивация достижения успеха (Москвин В. А., Москвина Н. В., Цангль Н., 2018)

и др. (Кузьмин М. А., 2011; Ловягина А. Е., Облачкова Л. А., 2018).

Исследований по спортивной психологии с упоминанием или изучением

синхронного фигурного катания, в свою очередь, существенно меньше по

количеству и крайне недостаточно.

Таким образом, теоретическая значимость данного исследования

определяется увеличением числа исследований, рассматривающих вид спорта –

синхронное фигурное катание, практическая значимость определяется

составлением рекомендаций тренерскому составу опрашиваемых девушек-

спортсменок.

Проблема: Недостаточная осведомленность спортсменов об эффективном

взаимодействии, отсутствие навыков преодоления предсоревновательного
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стресса и избегания негативного влияния со стороны тренера и партнеров по

команде.

Гипотезы:

 Динамика предстартового состояния спортсменок, занимающихся

синхронным фигурным катанием, связана с особенностями взаимодействия с

тренером и партнерами по команде.

 Особенности предстартового состояния спортсменок, занимающихся

синхронным фигурным катанием, различаются в зависимости от характеристик

их стиля саморегуляции поведения.

 Спортсменки, у которых лучше развиты характеристики стиля

саморегуляции поведения, успешнее противодействуют негативному

эмоциональному заражению со стороны тренера и партнеров и сохраняют

оптимальное состояние перед соревнованиями по синхронному фигурному

катанию.

Объект исследования:

- стиль саморегуляции спортсменов,

- межличностное общение спортсменов и тренеров,

- предсоревновательное состояние спортсменок.

Предмет исследования: взаимосвязи между показателями взаимодействия

спортсмена с тренерами и партнерами (общение, невербальные реакции тренера

и партнеров) и параметрами предсоревновательного состояния.

Цель исследования:

 Изучить динамику предсоревновательного состояния спортсменок при

взаимодействии с тренером и партнерами по команде.

Задачи:
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1. Изучить динамику предсоревновательного состояния спортсменок

синхронного фигурного катания при взаимодействии с тренером.

2. Изучить динамику предсоревновательного состояния спортсменок

синхронного фигурного катания при взаимодействии с партнерами.

3. Определить особенности предсоревновательного психического состояния

у спортсменок с разными характеристиками стиля саморегуляции.

4. Определить, используют ли спортсмены приемы саморегуляции для

оптимизации предсоревновательного состояния при взаимодействии с тренером

и партнерами. Изучить эти приемы и их эффективность.

Выборка:

Девушки-спортсменки в возрасте от 14 до 22 лет, занимающиеся синхронным

фигурным катанием, имеющие спортивную квалификацию Кандидата в мастера

спорта и Мастера спорта. Число респонденток, принявших участие в данном

исследовании: 29 спортсменок.

Методы исследования:

1) Теоретический анализ литературы по теме исследования

2) Психологическое тестирование

3) Математико-статистическая обработка данных

Психодиагностический инструментарий:

1. Анкета «Общение – состояние – результативность» (Ханин Ю.Л., дизайн:

Ловягина А. Е.) (Ловягина А. Е. и др., 2020).

2. Анкета «Эмоциональное заражение спортсменов» (разр. Ловягиной А. Е.,

модифицирована для синхронного фигурного катания автором настоящего

исследования).

3. Опросник «Стиль саморегуляции поведения» Моросановой В. И.

(Моросанова В. И., 2004)


[…]


верно”

“Пожалуй,

неверно”

“Неверно”

40. Если я считаю, что прав, то меня

мало волнует мнение окружающих о

моих действиях.

41. Про меня говорят, что я

“разбрасываюсь”, не умею отделить

главное от второстепенного.

42. Не умею и не люблю заранее

планировать свой бюджет.

43. Если в работе не удалось

добиться устраивающего меня
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качества, стремлюсь переделать,

даже если окружающим это не

важно.

44. После разрешения конфликтной

ситуации часто мысленно к ней

возвращаюсь, перепроверяю

предпринятые действия и

результаты.

45. Непринужденно чувствую себя в

незнакомой компании, новые люди

мне обычно интересны.

46. Обычно резко реагирую на

возражения, стараюсь думать и

делать все по-своему.

Обработка результатов

Подсчет показателей опросника производится по ключам, представленным

ниже, где "Да " означает положительные ответы, а "Нет " - отрицательные.

Ключ

шкалы Ответы, совпадающие с ключом (1 балл)

Верно; Пожалуй, верно Пожалуй, не верно; Не

верно

Планирование 1, 8, 17, 22, 28, 31, 36 15, 42

Моделирование 11, 37 2, 7, 19, 23, 26, 33, 41

Программирование 12, 20, 25, 29, 38, 43 5, 9, 32

Оценивание

результатов

30, 44 6, 10, 13, 16, 24, 34, 39

Гибкость 2, 11, 25, 35, 36, 45 16, 18, 43

Самостоятельность 4, 12, 14, 21, 27, 31, 40, 46 34

Общий уровень

саморегуляции

1, 2, 4, 8, 11, 12, 14, 17, 20, 21,

22, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 35, 36,

37, 38, 40, 43, 44, 45, 46

3, 5, 6, 7, 9, 10, 13, 15, 16, 18,

19, 23, 24, 26, 32, 33, 34, 39,

41, 42

Интерпретация

Регуляторная шкала Количество баллов

Низкий

уровень

Средний

уровень

Высокий

уровень

Планирование <3 4-6 >7

Моделирование <3 4-6 >7

Программирование <4 5-7 >8

Оценивание результатов <3 4-6 >7

Гибкость <4 5-7 >8

Самостоятельность <4 5-7 >8

Общий уровень

саморегуляции

<23 24-32 33
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Анкета «Эффективность приемов саморегуляции» (разр. Ловягиной А. Е.,

модифицирована для синхронного фигурного катания автором настоящего

исследования).

Исходный вариант анкеты:

1) Отметьте, использовали ли Вы какие-то приёмы саморегуляции на

тренировках и соревнованиях

Приёмы саморегуляции Сам использовал на

тренировках

редко иногда часто

Сам использовал на

соревновании

редко иногда часто

1. Самовнушение 1 2 3 1 2 3

2. Самоубеждение 1 2 3 1 2 3

3. Дыхательные упражнения 1 2 3 1 2 3

4. Аутогенная тренировка 1 2 3 1 2 3

5. Физические упражнения 1 2 3 1 2 3

6. Самоанализ 1 2 3 1 2 3

7. Психомышечная тренировка 1 2 3 1 2 3

8. Медитация 1 2 3 1 2 3

9. Психорегулирующая

тренировка

1 2 3 1 2 3

10. Приемы визуализации –

представление желаемой ситуации

1 2 3 1 2 3

11. Самогипноз 1 2 3 1 2 3

12. Идеомоторная тренировка 1 2 3 1 2 3

13. Релаксация 1 2 3 1 2 3

14. Если хотите, укажите другие

приёмы саморегуляции ……

Вариант анкеты, адаптированный автором настоящего исследования для

группы спортсменок синхронного фигурного катания (адаптация по результатам

пилотажного исследования – май 2021 г.)

1) Отметьте, использовали ли Вы какие-то приёмы саморегуляции на

тренировках и соревнованиях

Приёмы саморегуляции Сам использовал на

тренировках

редко иногда часто

Сам использовал на

соревновании

редко иногда часто

1. Самовнушение 1 2 3 1 2 3

2. Самоубеждение 1 2 3 1 2 3

3. Дыхательные упражнения 1 2 3 1 2 3
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4. Аутогенная тренировка 1 2 3 1 2 3

5. Физические упражнения 1 2 3 1 2 3

6. Самоанализ 1 2 3 1 2 3

7. Медитация 1 2 3 1 2 3

8. Приемы визуализации –

представление желаемой ситуации
1 2 3 1 2 3

9. Идеомоторная тренировка 1 2 3 1 2 3

10. Релаксация 1 2 3 1 2 3

2) Если Вы использовали какие-то приёмы саморегуляции, то оцените их

эффективность. 0 – совсем не помогло 10 – очень помогло

Приёмы саморегуляции 1 – совсем не помогло 5 – очень помогло

1. Самовнушение 1 2 3 4 5
2. Самоубеждение 1 2 3 4 5
3. Дыхательные упражнения 1 2 3 4 5

4. Аутогенная тренировка 1 2 3 4 5
5. Физические упражнения 1 2 3 4 5

6. Самоанализ 1 2 3 4 5
7. Медитация 1 2 3 4 5
8. Приемы визуализации –представление

желаемой ситуации
1 2 3 4 5

9. Идеомоторная тренировка 1 2 3 4 5
10. Релаксация 1 2 3 4 5

3) Оцените, пожалуйста, Вашу способность управлять собой, контролировать своё

поведение и состояние. Обведите выбранный ответ.

Очень плохо

Никогда не

могу справится

с собой

Плохо

Часто бывают

ситуации, когда

не могу или

затрудняюсь

управлять собой.

Средне

Иногда

хорошо

управляю

собой, иногда

нет

Хорошо

Могу справиться

с собой в

большинстве

ситуаций

Отлично

Всегда

справляюсь с

собой

1 2 3 4 5