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ФАКУЛЬТЕТ ПСИХОЛОГИИ

О Т З Ы В

научного руководителя

студентки ООП «Психология физической культуры и спорта» по уровню магистратура

Скорыниной Варвары Ивановны

о выпускной квалификационной работе на тему:

«Особенности предсоревновательного состояния спортсменок синхронного фигурного катания при

взаимодействии с тренером и партнерами по команде»

В.И. Скорынина выбрала для своего исследования актуальную тему, связанную с изучением

феномена эмоционального заражения спортсменов на соревнованиях.

Выбор данной темы во-многом был обусловлен тем, что Варвара является действующей

спортсменкой. Она – мастер спорта по синхронному фигурному катанию, чемпионка мира среди

юниоров, пятикратная чемпионка России, в составе команды была победителем и призером на

многих международных и российских турнирах, в 2022 – бронзовый призер чемпионата России.

В связи с вышесказанным, В.И. Скорынина хорошо разбирается в психологических трудностях

данного вида спорта у спортсменок высокого уровня квалификации, «изнутри» видит сложности

взаимодействия фигуристок с тренером и партнерами по команде.

В процессе подготовки ВКР В.И. Скорынина периодически работала то более активно, то менее

активно, что очевидно было связано с ее интенсивным графиком тренировочных сборов и

соревнований. Однако несмотря на усиленные профессиональные занятия спортом, ей удалось

выполнить ВКР добросовестно и качественно.

Работая над ВКР В.И. Скорынина продемонстрировала старательность и умение мобилизоваться

в нужный момент, а также проявила следующие профессионально важные качества и компетенции:
- умение анализировать литературные данные;

- навыки организации научного исследования;

- умение организовать и провести психологическое обследование с соблюдением требуемых

профессиональных и этических норм;

- знания и умения математической статистики, позволяющие выбрать подходящие методы

математического анализа полученных данных;

- навыки интерпретации полученных данных

- навыки подготовки и оформления текста, выполнения научных иллюстраций рисунков и таблиц.

В 2020 г. В.И. Скорынина выступила с научным докладом конференции Ананьевские чтения и

опубликовала тезисы в сборнике, указанной конференции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: В.И. Скорынина обладает достаточно высоким уровнем теоретической и

практической подготовки к профессиональной деятельности психолога и заслуживает присвоения

квалификации «Магистр психологии».

Научный руководитель: канд. психол. наук, доцент А.Е. Ловягина